
 
 

Partita Iva IT00876220633   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Centro Interuniversitario di Ricerca in Parassitologia CIRPAR 

Via Veterinaria , 1 80137 Napoli – Direzione e Segreteria Amministrativa  Tel. +39 081 2536283 +39 

0812536075 - SegreFax  +39 081292981 

Decreto del Direttore n 2 

Affidamenti 2024 

 

Determina a contrarre e di aggiudicazione, nomina del RUP 

Affidamento del bene Corpo macchina Canon EOS RP + obiettivo RF F4 7.1 IS STMN  

CIG: B14F0C8CEF 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO L’ art.. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 

VISTO L’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023,  con il quale si dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali 

VISTO  - l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex 

art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e che ai sensi del 

citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali come di seguito 

indicate; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste 

dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

 

 

 

ACQUISITA  l’istanza del Prof. Brianti Emanuele in data 19/02/2024 con la quale si richiede di 
affidare il bene ad esclusiva /esigenza delle attività di ricerca di cui il Prof.  è 

responsabile; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure per la fornitura richiesta, al fine di garantire la piena 

operatività del gruppo di ricerca in funzione delle attività di cui lo stesso è responsabile, 

attraverso indagini di mercato finalizzate all’acquisizione della migliore offerta   per il 

conseguente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2, lett. a del D. lgs n. 

36/2023; 

 

VISTO CHE ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 è contestualmente Nominato RUP la Dott.ssa 

Emma Cirillo competente in ordine alla procedura: secondo i compiti e le funzioni  
attribuite con DG/2023/666 del 31/05/2023 “assetto organizzativo del Dipartimento di 

Medicina veterinaria e Produzioni animali”/ovvero in considerazione  della specificità 

della fornitura  e delle competenze in suo possesso; 

 



 
 

Partita Iva IT00876220633   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Centro Interuniversitario di Ricerca in Parassitologia CIRPAR 

Via Veterinaria , 1 80137 Napoli – Direzione e Segreteria Amministrativa  Tel. +39 081 2536283 +39 

0812536075 - SegreFax  +39 081292981 

 

PRESO ATTO  come confermato dalla stessa, con la sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (Mod_ Ant_ B3)  , che non sussistono conflitti di interesse, per l’acquisto in 

oggetto, ai sensi dell’art. 16 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 resa con  Nota Prot.  n. 

PG/2024/0006655 del 17/01/2024 
VISTO  che non sono presenti Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto la fornitura di 

beni/servizi comparabili con la fattispecie oggetto della presente determinazione a 

contrarre; 

 

CONSIDERATO è possibile procedere all’affidamento avvalendosi del MePA con TRATTATIVA Mepa 

N  7796957 

 
ACCERTATA la necessità di attivare le procedure per la fornitura richiesta, al fine di garantire la piena 

funzionalità del Centro, il raggiungimento degli obiettivi di ricerca, didattica e terza 

missione, attraverso puntuali indagini di mercato finalizzate all’acquisizione  della 

migliore offerta in termini di rapporto qualità/prezzo ai fini dell’affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023; 

 

PRESO  ATTO che la scelta del contraente può avvenire mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108,  del D.Lgs. n. 36/2023 . 

 

PRESO ATTO  che è possibile procedere all’affidamento avvalendosi del Mepa  

 

 

PRESO ATTO  che l’Azienda CHIRA TECHNOLOGY SRL partita iva 03461810925 con dichiarazione 

firmata digitalmente ai sensi ed agli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, 

finalizzata all’abilitazione sul MePA, ha dichiarato, tra l’altro, di non rientrare tra le 

cause di esclusione di cui di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del d.lgs36/2023  

      e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103.; 

 

ACCERTATA  la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL mediante la Procedura “DURC 

on LINE”; 

 

ACCERTATA  l’assenza di annotazioni e trascrizioni nei confronti della Ditta in ANAC; 

 
 

DETERMINA 

 

   di attivare la Procedura: 

Affidamento diretto all’azienda CHIRA TECHNOLOGY SRL -. P. iva n 03461810925 per la fornitura dei beni 

servizi richiesti in premessa ai sensi dell’art. 50 D.Lgs 36/2023. per l’importo di  1.204,91 + iva pari ad € 265,08; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott. Emma Cirillo, responsabile dell’unità 

organizzativa competente in ordine alla procedura, preso atto, come confermato dalla stessa, con la sottoscrizione 

della dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Mod_ Ant_ B3) resa con Nota Prot. n. PG/2024/0006655 del 

17/01/2024, che non sussistono conflitti di interesse, per l’acquisto in oggetto, ai sensi dell’art. 16 comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023. 

 

 

- di pubblicare la presente determina sul sito web di Ateneo, ai sensi degli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, nel rispetto della 

normativa in materia di trasparenza, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D- Lgs n. 

33/2013 così come modificato dal D. LGS n. 97 del 2016. 
 

Napoli, il   24-04-2024 

 

Il Direttore del Centro 

Prof.ssa Laura Rinaldi  

 



 
 

Partita Iva IT00876220633   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Centro Interuniversitario di Ricerca in Parassitologia CIRPAR 

Via Veterinaria , 1 80137 Napoli – Direzione e Segreteria Amministrativa  Tel. +39 081 2536283 +39 

0812536075 - SegreFax  +39 081292981 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – E.F 2024        Cod. Struttura 296080 

       

BUDGET ECONOMICO/INVESTIMENTI        
Tipo scrittura  

Codice Conto 
Descrizione 

Conto 
Cod.Progetto 

       

n. 

Vincolo 

Importo 
       

2 1.469,99 

CA.01.10.02.0

3.01 

Macchinari e 

attrezzature 

scientifiche 296080--2021-E-BRIANTI-PA_001_001        

                
Progetto: Contratto di ricerca per indagine epidemiologica nelle regioni Sud Italia per valutare prevalenza 

di filariosi cardiopolmonare - Boehringer Ingelheim Animal Health Italia SpA         
 

 


